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W 85. rocznicę zbrodni katyńskiej w Epitafium Katyńskim na terenie Muzeum Katyńskiego w Warszawie oddano hołd 
funkcjonariuszom, kapelanom i pracownikom więziennictwa II Rzeczypospolitej – jednej z najbardziej zapomnianych 
grup ofiar sowieckiego ludobójstwa.
Uroczystość zorganizowana przez Służbę Więzienną z udziałem wiceminister sprawiedliwości Marii Ejchart miała 
charakter ceremonialny i zarazem głęboko symboliczny. Po złożeniu meldunku i historycznym wprowadzeniu 
przypomniano dramatyczne losy więzienników II RP – ofiar zbrodni dokonanej przez NKWD wiosną 1940 r. w Katyniu, 
Charkowie, Miednoje, Bykowni i innych, wciąż nieznanych miejscach kaźni.

W imieniu resortu sprawiedliwości oraz kierownictwa Służby Więziennej złożono wieńce przy tablicach epitafijnych. 
Funkcjonariusze warszawskich jednostek penitencjarnych zapalili znicze, a dźwięk sygnału „Śpij kolego” dopełnił 
wymowną ciszę miejsca pamięci.

W drugiej części wydarzenia przywołano historię Epitafium Katyńskiego – 96 tablic z nazwiskami zamordowanych 
polskich obywateli, a następnie delegacja przeszła symboliczną Aleją Nieobecnych, gdzie na pierwszym postumencie 
widnieje napis: Strażnik Więzienny. Zapalenie znicza przy tym miejscu zakończyło uroczystość – był to gest pamięci 
wobec funkcjonariuszy, którzy zapłacili najwyższą cenę za wierność państwu polskiemu.

Dzień Pamięci Ofiar Zbrodni Katyńskiej obchodzimy 13 kwietnia. Tego dnia w 1943 r. sowiecka zbrodnia została 
ujawniona przez niemieckich okupantów. Tegoroczne obchody mają szczegołny charakter – Sejm Rzeczypospolitej 
Polskiej ustanowił rok 2025 Rokiem Polskich Bohaterów z Katynia, przypominając o ludziach, których sylwetki i 
życiorysy tworzyły siłę II Rzeczypospolitej. Jak podkreślają organizatorzy, pamięć o więziennikach zamordowanych 
przez Sowietów nie jest jedynie obowiązkiem instytucji – to także akt lojalności wobec wartości, które służyły wolnej 
Polsce.

Anna Krawczyńska

zdjęcia Piotr Kochański
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